
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 110 

 

Data 26/08/2015 

 

OGGETTO: 

 

Indirizzi per l’affidamento del servizio attività 

propedeutiche all’accertamento dell’evasione della TARSU. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di agosto alle ore 16,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO  X 

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Tributi, Servizi al Cittadino e Demografici, Dott. Efisio Farris; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi per 

l’affidamento del servizio attività propedeutiche all’accertamento dell’evasione della 

TARSU, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 28/08/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 28/08/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 

OGGETTO: 

 

 

Indirizzi per l’affidamento del servizio attività propedeutiche all’accertamento 

dell’evasione della TARSU. 

 

 

  LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

TENUTO CONTO : 

 che l’attuale situazione economica comporta notevoli difficoltà nel reperimento delle 

risorse finanziarie collettive ed impone un’attenta valutazione sugli aspetti gestionali ed 

organizzativi, sulle diverse scelte che possono essere fatte e sui risultati che si possono 

ottenere in rapporto alle risorse disponibili della struttura preposta alla gestione delle 

entrate; 

 che la scelta gestionale deve essere finalizzata ad una corretta, efficace, efficiente ed 

economica gestione del tributo; 

 

CONSIDERATO che, seppur si ritenga che la soluzione della gestione in economia dei tributi 

sarebbe la scelta ottimale, questa non è opzionabile fin quando non si proceda a dotare 

adeguatamente la struttura delle risorse tecnologiche ed umane necessarie che consentano di 

garantire sinergie organizzative al fine di realizzare economie di tipo finanziario, 

miglioramento dei servizi e maggiore efficacia nell’azione di reperimento, monitoraggio e 

controllo delle entrate tributarie; 

 

VISTE  

 la nota  prot. 5213 del 17/4/2105 a firma del Responsabile del Settore Tributi espressa ai 

sensi dell’art. 6 comma 4 bis in riscontro alla nota   prot. 5229 del 13/4/2015 del 

Responsabile del Settore AA.GG. e Personale,  con la quale si è stata rappresentata la 

necessità di prevedere nella programmazione per il triennio 2015/2017 del fabbisogno 

del personale l’assunzione di n. 2 dipendenti cat. “C”; 

 la deliberazione G.C. n. 89 del 15/7/2015 avente ad oggetto “ Programmazione triennale 

del fabbisogno di personale (periodo 2015/2017) e piano occupazionale – anno 2015, 

dalla quale si evince che sono emerse diverse carenze di organico in tutti i settori 

dell’Ente,  le quali per diversi motivi  normativi non possono essere tutte soddisfatte 

con interventi assunzionali; 



TENUTO CONTO che tra le assunzioni previste nella programmazione per l’anno 2015 

non risultano figure destinate all’Ufficio Tributi; 
 

TENUTO CONTO altresì che l’attuale assetto del servizio tributi non consente di gestire 

in economia l’attività di accertamento dell’evasione tributaria Tarsu poiché gli attuali 

carichi di lavoro del personale in servizio non permettono di aumentare ulteriormente gli 

adempimenti dell’Ufficio Tributi, se non a discapito della regolare realizzazione delle 

funzioni ai medesimi attribuite; 
 

RAVVISATA la necessità di dover dare indirizzo al Responsabile del Settore Tributi di 

predisporre le procedure atte a garantire le attività di accertamento dell’evasione Tarsu,  

affidando le attività propedeutiche per 1 anno sino al 30/9/2016 ad idonea ditta; 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 98 del 31/7/2015 con la quale viene approvato lo “Schema 

di Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015. Schema di Bilancio 

pluriennale per il triennio 2015/2017. Schema di relazione previsionale e programmatica 

triennio 2015/2017 ”, nella quale sono previste delle specifiche risorse per questa attività; 
 

       PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di incaricare il Responsabile del Settore Tributi di predisporre le procedure atte a garantire le 

attività di accertamento dell’evasione Tarsu,  affidando le attività propedeutiche per 1 anno sino 

al 30/9/2016 ad idonea ditta; 

2) Di dare atto che alla spesa presunta di € 15.000,00 oltre all’IVA di legge, conseguente alla 

presente deliberazione si farà fronte mediante le risorse previste nell’intervento 1.01.04.03 del 

bilancio di previsione 2015 in corso di approvazione; 
 

3) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data,28/08/2015    Il Responsabile del Settore Tributi, Servizi al 

Cittadino e Demografici  
F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 28/08/2015  Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura e Politiche del Lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 28/08/2015  

 IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


